
87PANURUS, 12 (2002): 87  98

Ornitologická pozorování

Ornithological observations

Tomáš Bělka & Vladimír Lemberk (eds.)

Brkoslav severní (Bombycilla garrulus)
9.1.2001, Žernov (5562), cca 40 ex., T. Diviš
27.1.2001, Pecka (5559), cca 40 ex.,T. Diviš
22.  24.2.2001, Hnátnice (UO), 130 ex., J. Bartoš
31.3.2001, Česká Skalice (5562), cca 15 ex. na shnilých jablkách, T. Diviš
31.3.2001, Opatov (SY), ryb. Nový, 100 ex., M. Beran
13.4.2001, Olešnice u Červeného Kostelce (5562), cca 40 ex., T. Diviš
14.4.2001, Svitavy – Lačnov, 50 ex., M. Janoušek
18.4.2001, Helvíkovice (UO), 60 ex., J. Bartoš
26.4.2001, Olešnice u Červeného Kostelce (5562), 10 ex., T. Diviš
29.4.2001, Olešnice  u Červeného Kostelce (5562), cca 20 ex., T. Diviš
14.5.2001, Žernov (5562), hlasy několika ex., T. Diviš
30.5.2001, Vračovice (UO), 5 ex., F.Jetmar
15.11.2001, Horní Radechová (5562), 1 ex., T. Diviš
28.11.2001,Černožice (5661), 2 ex., T.Diviš
13.03.2002, Svitavy, Dolní rybník, min. 10 ex., Jiří Mach

Bramborníček černohlavý  (Saxicola torquata)
jaro 2000, Dražkov (PU), hnízdění 1 páru, J. Kostelecký
26.8.2000, Sruby (UO), 1 pár s 3 juv., V. Štorek
5.11.2000, Dolany (PU), Babidoly, 1 ex., M. Paclík
30.6.2001, Dražkov (PU), pár krmící mláďata, J. Kostelecký

Břehule říční (Riparia riparia)
3.8.2000, Běstovice (UO), cca 230 hnízdních nor, V. Štorek
5.7.2001, Smetana (UO), cca 120 hnízdních nor, V. Štorek

Bělořit šedý (Oenanthe oenanthe)
4.4.2002, Helvíkovice (UO), 3 ex., J. Bartoš

Bukač velký (Botaurus stellaris)
15.+30.5.2002, ryb. Šmatlán, PR Žernov, Dolní Ředice (PU), hlas 1 ex.,

S. Vránová

Čáp bílý (Ciconia ciconia)
26.6.2001, Smetana (UO), na poli 1520 ex., S. Vránová
30.12.2001, Nahořany (5662), 1 ex. na skládce odpadků, T. Diviš



88

Čáp černý (Ciconia nigra)
7.4.2001, Vižňov (5363), 2 ex., T. Diviš
19.5.2001, Petrkov (6160), Včelářovské polesí, inkubující ad. na hnízdě,T. Diviš
1.6.2001, Bohdaneč (PU), NPR Bohdanečský rybník, 1 ex. nad lesem a ryb

níkem, S. Vránová
3.7.2001, Břehy (PU), 1 ex. při sběru potravy, S. Vránová
1.10.8.2001, Dlouhý (CR/HB), 1 ex. každodenně pozorován při přeletu nad

rekreačním střediskem, S. Vránová
19.03.2002, PR Peklo, Jestřebí (NA), přílet na hnízdo, I. Vránová
18.04.2002, Běloves u Náchoda (NA), 2 kroužící ex., I. Vránová
30.04.2002, Bouzov – Doly (OL), obsazené hnízdo na buku, J. a I. Vránovi
26.6.2002, Chýšť (PU), 1 ex. krouží nad lesem Vražednice, S. Vránová
10.7.2002, Dolní Ředice (PU), PR Žernov 2 ex. nad lesem, S. Vránová
21.8.2002, Dolní Ředice (PU), 3 ex nad polem, S. Vránová

Čečetka zimní (Carduelis flammea)
21.6.2001, Úpice (TU), 1 zpív. M, V. Štorek

Čejka chocholatá (Vanellus vanellus)
10.5.+21.6.2002, Bohdaneč (PU), vypuštěný rybníček naproti sádkám, hníz

dění  několika párů, pozorována 3 vzrostlá juv, S. Vránová

Čírka modrá (Anas querquedula)
14.5.2001, Podedvorní rybník u obce Sruby (6062), 1 M, M. Fejfar
7.6.2001, Dolní Ředice (PU), ryb. Šmatlán, 1 ex., S. Vránová
3.7.2001, Podedvorní rybník u obce Sruby (6062), 1 F, M. Fejfar

Čírka obecná (Anas crecca)
22.06.2002, Polička (SY), ryb. Troubný, 2 M, Jiří Mach

Drozd brávník (Turdus viscivorus)
01.02.2002, Dolní Čermná (UO), zpěv 1 M, P. Havel, J. Růžička

Drozd kvíčala (Turdus pilaris)
17.11.2001, Opatov (SY), ryb. Nový, 1 částečný albín, M. Janoušek,

F. Jetmar

Dudek chocholatý (Upupa epops)
31.3.1.4.2001, Opatov (SY), ryb. Hvězda, 1 ex., M. Beran, M. Janouše,

F. Jetmar
14.5.2001, Spyta (5662), 1 ex., T. Diviš
16.5.2001, Přelouč (PU), 1 ex., S. Vránová
13.6.2001, Břehy (PU), 1 ex. se ozývá uprostřed lesa z paseky poblíž ryb.

Černý Nadýmač, S. Vránová
11.04.2002, Dobrošov (NA), 1 ex. na louce, I. Vránová
21.6.2002, Neratov (PU), 1 ex., S. Vránová

Hohol severní (Bucephala clangula)
8.4.2000, Bukovka (PU), ryb. Skříň, 1 M, M. Paclík



89

8.4.2000, Bukovka (PU), ryb. Dolní Jílovka, 1 M, M. Paclík
10.5.2002, Bohdaneč (PU), ryb. Dolní Jílovka, 1 M, S. Vránová

Holub hřivnáč (Columba palumbus)
10.6.2001, Hradec Králové, ul. Brožíkova, hnízdo na turecké lísce 2,5 m vy

soko, hnízdění nebylo úspěšné, J. Kostelecký

Husa běločelá (Anser albifrons)
27.1.2001, Plch (PU), pole u remízu Koťák, 3 ex. spolu s A. fabalis, M. Paclík
11.3.2001, Zálší (UO), Velký Zálešský ryb., 92 ex., přelet, F.Jetmar

Husa polní (Anser fabalis)
5.a 19.11.2000, Dolany (PU), Babidoly, přelet 250 ex., M. Paclík
24.11.2000, Osice (PU), pole pod obcí k Dolanům, 300 ex.+ 1 ex.A. albifrons,

M. Paclík
3.12.2000, Plch (PU), pole u remízu Koťák, 350 ex.+min. 30 ex. A. albifrons,

M. Paclík
10.12.2000, Dolany (PU), Babidoly, 450 ex. + ? běločelých, M. Paclík
7.2.2001, Opatovec (SY), 110130 ex., přelet, F.Jetmar

Husa sněžní (Anser caerulescens)
9.12.1995, nádrž Rozkoš u České Skalice (NA), 1 ex., T. Diviš (akceptováno

FK 83/2001)

Husa velká (Anser anser)
18.3.2000, Rzy (UO), 3 ex., V. Štorek
16.2.2001, Opatov (SY), Nový ryb., 2 ex., F.Jetmar
11.3.2001, Netřeby (UO), Velký Netřebský ryb., 3 ex., F.Jetmar
11.3.2001, Zálší (UO), Velký Zálešský ryb., 2 ex., F.Jetmar
11.3.2001, rybník Rutník (UO), 6 ex., F.Jetmar
26.5.2001, Opatov (SY), ryb. Vidlák, 1 ex., M.Janoušek, F.Jetmar
15.3.2001, Dolní Ředice (PU), ryb. Šmatlán, 1 ex. na hladině + hlasy v ráko

sině, S. Vránová
24.3.2001, ryb. Chobot (UO), 1 pár, V. Štorek
2.4.2001, Rzy (UO), rybník u žel. trati, 2 ex.,F.Jetmar
14.4.2001, Rzy (UO), 1 ex., V. Štorek
3.7.2001, Rzy (UO), 2 ad. + 2 juv. ex., M. Fejfar
16.8. 2001, Dolní Ředice  (PA), ryb. Šmatlán, 28 ex., S. Vránová
30.5.2002, Dolní Ředice (PU), ryb. Šmatlán, hlasy v rákosině, S. Vránová
20.6.2002, Hrobice (PU), ryb. Baroch, 9 ex + 1 nedopeřené juv., S. Vránová
30.7.2002, Strášov (PU), ryb. Strášovský, 25 ex na přeletu, S. Vránová
24.8.2002, Dolní Ředice (PU), ryb. Šmatlán, 37 ex krouží nad rybníkem, 9 se

oddělilo a usedlo na hladinu, ostatní odletěly směrem na JZ, S. Vránová

Chaluha pomořanská (Stercorarius pomarinus)
7.6.2001, Červená Hora (5562), 2 ex., T. Diviš (akceptováno FK 87/2001)



90

Chocholouš obecný (Galerida cristata)
5.3.1998, Pardubice, sídliště Dubina, 5 zpívajících samců, S. Vránová
5.4.2000, Pardubice, sídliště Dubina, 3 zpívající samci, S. Vránová

Chřástal polní (Crex crex)
7.6.2001, Zbečník (5562), 1 ex. hlas, T. Diviš
7.7.2001, Heřmánkovice (5363), 1 ex. hlas, T. Diviš

Chřástal vodní (Rallus aquaticus)
21.05.02, Svitavy, Dolní rybník, hlasy 2 ex., Jiří Mach

Jespák bojovný (Philomachus pugnax)
24.05.2001, Opatov (SY), ryb. Nový, 1 ex.,  M. Janoušek, F. Jetmar

Jespák šedý (Calidris temminckii)
6.5.2000, Slatina (UO), ryb. Rutník, 2 ex., V. Štorek
20.5.2001, Opatov (SY), ryb. Nový, 1 ex., M. Janoušek
21.05.2002, Sádek u Poličky (SY), odkal. nádrž, 1 ex., JiříMach

Jeřábpopelavý (Grus grus)
18.3.2000, Rzy (UO), 1 pár, V. Štorek
31.3.2001, Opatov (SY), ryb. Nový, 5 ex.,M. Beran

Kachnička mandarinská (Aix galericulata)
5.  20.1.2002, DivokáOrlice v Žamberku (UO), 1 M, J. Bartoš

Koliha velká (Numenius arquata)
15.8. 2001, Dolní Ředice  (PA), ryb. Šmatlán, hlas 1 ex. za letu, P. Lumpe
30.11.2001, Opočno (RK), ryb. Broumar, 3 ex., V. Volf

Kopřivka obecná (Anas strepera)
24.5.2000, Dolní Ředice (PU), ryb. Šmatlán, 4 páry, S. Vránová

Koroptev polní (Perdix perdix)
31.7.2002, Sezemice (PU), na poli směrem k ryb. Labská vyvedená rodina

(celkem 6 ex.), S. Vránová

Kormorán velký (Phalacrocorax carbo)
19.3.2001, rybník Hvězda u Opatova (SY), 160 ex., M.Janoušek
24.3.2001, Vysoké Mýto (UO), ryb. Chobot, 90 ex., V. Štorek
24.3.2001, Zálší (UO), Velký Zálešský ryb., cca 90 ex., V. Štorek
12.12.2001, Labe Pardubice, 1 ex., S. Vránová
29.1.2002, Labe Pardubice, 3 ex ., S. Vránová
30.1.2002, Pardubice, 24 ex. nad městem, S. Vránová
7.+13.+21.2.2002, Labe Pardubice, 2 ex., S. Vránová
20.8.2002, Dolní Ředice (PU), ryb. Šmatlán,  3 ex na přeletu, S. Vránová

Kos horský (Turdus torquatus)
27.03.2002, Dobrošov (NA), 1 M na louce, R. Hrachový



91

Krkavec velký (Corvus corax)
jaro 2000, Zminný (PU), úspěšné hnízdění v lese u obce, J. Kostelecký
jaro 2001, Zminný (PU), pravděpodobně úspěšné vyhnízdění asi 1 km od

loňského hnízda, J. Kostelecký
březen 2001, Veská (PU), pár, J. Kostelecký
28.6.2001, Staročernsko (PU), 2 ad.+2 juv. ex., J. Kostelecký

Kulíšek nejmenší (Glaucidium passerinum)
4.2.2001, Slatina nad Úpou (5562), Hluboký v NPR Babiččino údolí, 1 ex.,

T. Diviš
27.4.2001, Horní Verneřovice (5363), Mirošovské stěny,  připískán 1 M,

T. Diviš
19.5.2001, PR Velký Polom (6160), připískán 1 M, T. Diviš
7.7.2001, Vižňov, nalezena hnízdní dutina a nedaleko  ní chyceno špatně

létající mládě, T. Diviš

Kulík říční  (Charadrius dubius)
10.5.+21.6.2002, Bohdaneč (PU), vypuštěný rybníček naproti sádkám, prav

děpodobné hnízdění  několika  párů, juv. nepozorována, S. Vránová

Kulík zlatý  (Pluvialis apricaria)
9.12.2000, Dolany (PU), 1 ex. s 13 ex.V. vanellus na polimezi Křičení aDolany,

M. Paclík
9.3.2002, Polička (SY), min. 2 ex. v hejnu V. vanellus, Jiří Mach

Kvakoš noční (Nycticorax nycticorax)
7.9.2001, Opatov (SY), ryb. Hvězda, 1 ex., M. Polák

Labuť velká (Cygnus olor)
11.25.1.1999, Pardubice, ryb. „Bajkal“, 1 ex se žlutým límcem FA19, S. Vrá

nová
14.10.2001, Rzy (UO), 50 adult. + 7 imm. ex., V. Štorek

Lelek lesní (Caprimulgus europaeus)
15.5.2001, Žernov (5562), 1 ex. vyplašen z hranice palivového dříví v zahradě

na okraji obce, T. Diviš

Linduška horská (Anthus spinoletta)
1.4.2001, Opatov (SY), Nový ryb., 1 ex., M.Janoušek, F.Jetmar
22.4.2001, Opatovec (SY), polní hnojiště, 1 ex., M.Janoušek

Linduška luční (Anthus pratensis)
28.1.2001, Opatov (SY), ryb. Nový, 6 ex., M. Janoušek, F. Jetmar

Linduška rudokrká (Anthus cervinus)
6.5.2001, Sedlec (BV), ryb. Nesyt, 10 ex., M.Janoušek, F.Jetmar



92

Luňák hnědý (Milvus migrans)
6.5.  27.5.2000, Zálší (UO), Velký Zálešský rybník, 1 pár – neúspěšné hníz

dění, V. Štorek
28.5.2001, Kleny (5562), nedaleko PR Dubno, 1 ex.,  T. Diviš
2.7.2001, Nová Ves (UO), ryb. Malý Karlov, 1 pár, V. Štorek

Luňák červený (Milvus milvus)
2.4.2001, Dobříkov u Chocně (UO), 1 ex., F.Jetmar
7.6.2001, Dolní Ředice (PA), ryb. Šmatlán, 1 ex. atakovaný čejkou, S. Vráno

vá
16.5.2002, Mistrovice (UO), 1 ex., J. Bartoš
2.6.2002, Očelice (RK), 1 ex., J. Novák

Lyska černá  (Fulica atra)
19.11.2000, Staré Ždánice (PU), písníkyOplatil I a II, cca 1400 ex.,M. Paclík
3.12.2000, Staré Ždánice (PU), písníky Oplatil I a II, cca 1300 – 2000 ex.,

M. Paclík
26.12.2000, Staré Ždánice (PU), písník Oplatil I (II zcela zamrzlý), 1700 ex.,

M. Paclík

Lžičák pestrý  (Anas clypeata)
3.12.2000, Stéblová (PU), pískovna u Prefy, 1 ex., M. Paclík

Morčák prostřední (Mergus serrator)
4.4.2001, Opatov (SY), ryb. Hvězda, 3 M, F.Jetmar
1.5.2001, Opatov (SY), ryb. Hvězda, 8 M, M.Janoušek, F.Jetmar

Morčák velký (Mergus merganser)
20.3.2002, ryb. Hvězda u Opatova (SY), 3 M + 1 F, J. Bartoš

Moták pilich (Circus cyaneus)
27.4.2001, Heřmánkovice (5363), 1 M, T. Diviš
7.12.2001, Kleny (5562), nedaleko PR Dubno, 1 M, T. Diviš
7.4.2002, Dobruška (RK), pár, V. Volf

Orel mořský  (Haliaeetus albicilla)
26.12.2000, Staré Ždánice (PU), Oplatil I, 1 ex., M. Paclík
1.1.2001, Česká Skalice, Rozkoš (5662), 2 ex., T. Diviš
29.3.2001, Opatov (SY), Nový ryb., 1 ad. ex., M.Janoušek, H.Filipová
21.7.25.11.2001, Opatov (SY), Opatovské rybníky, 1 ad. ex., M.Beran,

M.Janoušek, F.Jetmar, M.Polák
14.10.2001, Rzy (UO), 1 imm. ex., V. Štorek
30.11.2001, Opočno (RK), ryb. Broumar, 1 ex., V. Volf
23.4.2002, Přelouč (PU), 1 ex., S. Vránová
29.4.2002, Semechnice (RK), 2 ex. sedí na poli, V. Volf
24.8.2002, Drahoš (PU), 1 ex., S. Vránová, P. Lumpe
20.3.2002, ryb. Nový u Opatova (SY), 1 subadult. ex., J. Bartoš



93

Orel křiklavý (Aquila pomarina)
1.5.2001, Javorový vrch u Hynčic (5363), 1 ex., T. Diviš (akceptováno FK 86/

2001)

Orlovec říční (Pandion haliaetus)
1.4.2000, Vysoké Mýto (UO), ryb. Chobot, 1 ex., V. Štorek
14.4.2000, Zálší (UO), Velký Zálešský ryb., 1 ex., V. Štorek
26.8.2000, Slatina (UO), ryb. Netušil, 1 ex., V. Štorek
9.9.2000, Vysoké Mýto (UO), ryb. Chobot, 1 ex., V. Štorek
17.9.2000, ryb. Lačnov (UO), 1 ex., V. Štorek
19.3.26.4.2001, Opatov (SY), Opatovské rybníky, 12 ex., M.Beran,

M.Janoušek, F.Jetmar, M.Polák
7.8.9.2001, Opatov (SY), ryb. Nový, 1 juv. ex., F.Jetmar
9.9.2001, Opatov (SY), ryb. Vidlák, 1 ex., F.Jetmar
22.9.2001, Vysoké Mýto (UO), ryb. Chobot, 1 ex., V. Štorek
23.9.2001, Opatov (SY), ryb. Nový, 1 ad. ex., M. Janoušek, F.Jetmar
5.4.2002, Svitavy, Horní rybník, 1 ex., F. Jetmar
7.4.2002, Svitavy, Dolní rybník, 1 ex., Jiří Mach
8.4.2002, Jedlová u Poličky (SY), Baldovský rybník, Jakub Mach

Ostralka štíhlá (Anas acuta)
11.3.2001, Zálší (UO), Velký Zálešský rybník, 1M, F.Jetmar
17.18.3.2001, Opatov (SY), Opatovské rybníky, 1 M, 1 F, M.Janoušek,

F.Jetmar
24.3.2001, Opatov (SY), Nový rybník u Opatova, 2M, 2 F, M.Janoušek
25.3.2001, Opatov (SY), Opatovské rybníky, 5 M, 3 F, M.Janoušek
29.3.2001, Opatov (SY), Nový rybník, 5M, 1 F, M.Janoušek, H. Filipová
07.10.2001, Opatov (SY), ryb. Hvězda, 7 ex., F.Jetmar
18.3.2002, Staré Ždánice (PU), ryb. Oplatil, 2 páry, R. Hampl
3.4.2002, Pohránov (PU), Pohránovský ryb., 1 pár, R. Hampl

Ostříž lesní (Falco subbuteo)
18.8. 1998, Dolní Ředice  (PA), ryb. Šmatlán, 1 ex., S. Vránová
21.4.2001, Dědová (6261), 1 ex., T. Diviš
27.5.2001, Červený Kostelec (5562), ryb. Brodský,  1 ex., T. Diviš
3.6.a 18.6.2001, Opatov (SY), Nový ryb. 1 ex., M.Beran, M.Janoušek,

F.Jetmar, M.Polák
6.7.2001, Vysoké Mýto (UO), ryb. Chobot, 1  pár vyhánějící P. apivorus,

V. Štorek
7.8.2001, Zlíč (5562), PR Dubno, 1 ex., T. Diviš
30.4.2002, Svitavy, Dolní ryb., 1 ex., Jakub Mach

Pěnkava  jíkavec (Fringilla montifringilla)
25.4.2001, Netřeby (PU), Netřebská bažantnice, 1 pár  při sběru potravy

u potůčku v lese, S. Vránová

Pisík obecný  (Actitis hypoleucos)
13.4.2001, Hradec Králové, rameno u Stříbrného ryb., 1 ex., S. Vránová



94

Polák malý (Aythya nyroca)
17.3.2001, Opatov (SY), ryb. Nový, 1 M, M. Beran, M. Janoušek, F. Jetmar
19.9.2002, Pohránov (PU), ryb. Pohránovský, 1 F, S. Vránová

Potápka černokrká  (Podiceps nigricollis)
6.7. 2000, Trusnov  (5962), ryb. Lodrant, 2 ad. + 3 pull.,M. Fejfar
5.5.2001, Rzy (UO), 20 ex., V. Štorek
9.5.+28.5.2001, Podlíšťany (CR), PR ryb. Hluboký, 1 ex, S. Vránová
19.7.2001, Zdechovice (PU), ryb. Černý a Pazderna, pozorována vyvedená

mláďata, S. Vránová
30.04.2001, Rzy (UO), 36 ex.,F.Jetmar
květen – srpen 2001, Dolní Ředice (PU), ryb. Šmatlán, několik párů, vyvede

ná mláďata, S. Vránová
28.05.2001, Rzy (UO), 30 ex.,F.Jetmar
18.6.+ 10.7.2002, Dolní Ředice (PU), ryb. Šmatlán, 4 ex., S. Vránová

Potápka malá (Tachybaptus ruficollis)
14.4.2000, Zálší (UO), Velký Zálešský ryb., 9 ex., V. Štorek

Potápka roháč (Podiceps cristatus)
19.11.2000, Staré Ždánice (PU), písníky Oplatil I a II, 25 ex.,M. Paclík
3.12.2000, Staré Ždánice (PU), písníky Oplatil I a II, 38 ex., M. Paclík
26.12.2000, Staré Ždánice (PU), písník Oplatil I,  20 ex., M. Paclík

Potápka rudokrká (Podiceps grisegena)
19.4.2001, Opatov (SY), ryb. Hvězda, 1 ex.,M. Janoušek
31.8.2001, Hejtmánkovice (5463), ryb. Kačinec, 1 krotký ex. pozorován na

několik metrů, T. Diviš

Potáplice malá (Gavia stellata)
24.25.11.2001, Opatov (SY), ryb. Nový, 1 ex., M. Janoušek

Potáplice severní (Gavia arctica)
24.11.2001, Slatina (UO), ryb. Netušil, 23 ex., V. Štorek
24.11.2001, Vysoké Mýto (UO), ryb. Chobot (UO), 1 ex., V. Štorek

Racek bělohlavý (Larus cachinnans)
13.7.2002, Rozkoš (NA), 1 ad. + 1 imm., V. Volf

Racek bouřní (Larus canus)
1.4.2000, Zálší (UO), Velký Zálešský ryb., 1 ex., V. Štorek
22.5.2001, Opatov (SY), ryb. Nový, 3 ad., M. Janoušek
18.6.2001, Opatov (SY), ryb. Nový, 1 imm.,M. Janoušek, F. Jetmar,M. Polák
27.10.2001, Rzy (UO), 4 ex., V. Štorek

Racek černohlavý (Larus melanocephalus)
1.27.4.2002, Svitavy, ryb. Dolní, 2 ex., Jiří Mach



95

Racek malý (Larus minutus)
17. a 25.6.2001, Opatov (SY), ryb. Hvězda, 1 imm.,F. Jetmar

Racek stříbřitý (Larus argentatus)
19.7.2001, Zdechovice (PU), ryb. Pazderna, 1 ex. ve svatebním šatě na vodě,

S. Vránová

Rybák bahenní (Chlidonias hybridus)
6.5.2001, Sedlec (BV), rybník Nesyt, 3 ex., M. Janoušek, F. Jetmar

Rybák bělokřídlý (Chlidonias leucopterus)
18.5.1997, Slavětín (NA), 2 ex., T. Diviš (akceptováno FK 84/2001)

Rybák černý (Chlidonias niger)
7.5.2000, Zálší (UO), Velký Zálešský ryb., 15 ex., V. Štorek
26.4.2001, Břehy (PU), ryb. Buňkov,  4 ex., S. Vránová
5.5.2001, Rzy (UO), 13 ex., V. Štorek
13.6.2001, Sopřeč (PU), ryb. Sopřečský, 3 ex., S. Vránová
10.5.2002, Dobrá Voda u Hořic (JC), ryb. Cukrovarský, 8 ex., K. Prskavec
10.5.2002, Bohdaneč (PU), ryb. Skříň, 1 ex., S. Vránová
29.5.2002, Břehy (PU), ryb. Buňkov, 2 ex., S. Vránová
29.5.2002, Mělice (PU), písník, 1 ex., S. Vránová

Rybák obecný (Sterna hirundo)
26.4.2002, Pohránov (PU), Pohránovský ryb., 1 ex., R. Hampl
27.6.2002, Sopřeč (PU), ryb. Sopřečský, 1 ex nad hladinou, S. Vránová
1.7.2002, Zlič (NA), Zličský ryb., 1 ex., S. Vránová

Skřivan lesní (Lullula arborea)
1.1.2001, Olešnice u Červeného Kostelce (5562), 1 ex., T. Diviš

Skřivan polní (Alauda arvensis)
12.2.2000, Plch (PU), 3 ex.,M. Paclík

Slavík modráček tundrový (Luscinia svecica svecica)
19.5.2001, Bítovany (CR), 1 vybarvený M na zahradě rod. domku 500 m od

řeky, R. Nevečeřal

Slučka malá (Lymnocryptes minimus)
10.3.2001, Opatov  (SY), ryb. Nový., 1 ex., F. Jetmar
24.3.2001, Opatov  (SY), ryb. Nový, 1 ex., M. Janoušek
2.4.2001, Rzy (UO), 1 ex., F. Jetmar
18.11.2001, Opatov (UO), ryb. Hvězda, 1 ex., F. Jetmar

Sokol stěhovavý (Falco peregrinus)
23.9.2001, Opatov (SY), ryb. Nový, 1 ex., M. Janoušek, F. Jetmar
27.12.2001,Česká Skalice (5662), T. Diviš



96

Strakapoud prostřední (Dendrocopus medius)
9.3.2001, Kleny (5562), Dubenský dvůr, hlas 1 ex., T. Diviš
10.3.2001, Náchod (5562), zámecký park, hlas 1 ex., T. Diviš
11.3.2001, Zlíč (5562), NPR Babiččino údolí, Bažantnice, hlas 1 ex., T. Diviš
31.3. 2002, Kamenec u Poličky (SY), opuštěný lom, 1F, Jakub Mach
18.4.2001, Žernov (5562), NPR Babiččino údolí, Dubina, hlas 1 ex., T. Diviš
29.4.2001, Kleny (5562), PR Dubno, 2 páry, pozorováno páření u dutiny,

T.Diviš
6.6.2001, Česká Skalice (5562), NPR Babiččino údolí, 1 M, T. Diviš
21.6.2002, Břehy (PU), ryb. Buňkov, 1 ex., S. Vránová

Strnad luční (Miliaria calandra)
24.5.2001, Opatov (SY), 1 M, M. Janoušek
1.6.2001, Přelovice (PU), 2 zpívající M, S. Vránová
7.6.2001, Drahoš (PU), 1 zpívající M, S. Vránová
2.7.2001, Rohenice (5662), 1 ex. při koupeli v louži v polích, T. Diviš
27.6.2002, Vyšehněvice – Habřina Vlčí (PU), 1 zpívající M, S. Vránová
červen – srpen 2002, Dolní Ředice (PU), několik zpívajících M mezi D. Ředi

cemi a Drahošem, S. Vránová

Sýc rousný (Aegolius funereus)
17.3.2001, Janov (SY), Zlatá studánka, 1 ex., hlas, M. Janoušek, F. Jetmar,

S. Lešinger
16.2.2002, Hřebečský hřbet (SY), PR Rohová, 1M, JiříMach, M. Janoušek,

F. Jetmar, K. Sopoušek
04.03.2002, Dubovice u České Čermné (NA), 1 houkající M, I. Vránová
8.3.2002, Vysoký les u Poličky (SY), 2M, Jakub Mach, Jiří Mach
31.3.2002, Hřebečský hřbet  U sedanu (SY), 1 ex., Jiří Mach, S. Lešinger

Sýkořice vousatá (Panurus biarmicus)
10.11.2001, Opatov (SY), ryb. Nový, 1 ex., M. Janoušek, F. Jetmar
19.8.2002, Dolní Ředice (PU), ryb. Šmatlán, hlas v rákosině (opakovaně

byly zaznamenávány akustické projevy v období červen – srpen 2002),
S. Vránová

Špaček obecný (Sturnus vulgaris)
13.1.2001, Nahořany (5662), skládka odpadků, 3 ex., T. Diviš
7.2.2001, Opatov (SY), ryb. Nový, 6 ex., F. Jetmar
23.1.2002, Dolní Čermná (UO), 2 ex. v hejnu kvíčal, J.  Růžička

Ťuhýk šedý (Lanius excubitor)
18.6.2001, Ostrov (UO), 1 ad. + vyvedená juv., S. Vránová
19.6.2001, Staré Čivice (PU), vyvedená juv. v keřích na kraji pole v průmys

lové  zóně, S. Vránová
2.7.2001, Smetana (UO),  pár s 1 juv., V. Štorek



97

Včelojed lesní (Pernis apivorus)
květen  srpen 2000, Zálší (UO), Velký Zálešský ryb., hnízdění 1 páru, vyve

deno 1 juv., V. Štorek
3.6.2001, Opatov (SY), Nový ryb., 1ex., tok,M.Beran,M. Janoušek, F. Jetmar

Vodouš bahenní (Tringa glareola)
22.5.2001, Opatov (SY), ryb. Nový,  20 ex., M. Janoušek

Vodouš kropenatý (Tringa ochropus)
1.4.2000, Vysoké Mýto (UO), ryb. Chobot, 1 pár, V. Štorek
2.7.2001, Nová Ves (UO), ryb. Malý Karlov, 1 pár, V. Štorek

Vodouš rudonohý (Tringa totanus)
6.5.2000, Slatina (UO), ryb. Rutník, 5 ex., V. Štorek

Volavka stříbřitá (Egretta garzetta)
8.5.2001, Miletín (JC), ryb. Buben 1 ex., K. Prskavec

Volavka bílá (Egretta alba)
3.7.2001, Sruby  (6062), Podedvorní ryb., 2 ex. ve svatebním šatě, M. Fejfar
6.7.2001, malý bezejmenný ryb. v Maňovickém lese (JC), 1 ex., K. Prskavec
15.7.2001, Sruby (čtverec 6062), Podedvorní ryb., 1 ex. ve svatebním šatě,

M. Fejfar
28.9.2001,  Třebařov (SY), rybník, 3 ex., M. Janoušek, K. Sopoušek,

K. Pavková
04.11.2001, Opatov ( SY), ryb. Hvězda, 10 ex., M. Janoušek
4.11.2001, NPR Bohdanečský rybník a rybník Matka (PU), 17 ex., R. Hampl
17.25.11.2001, Opatov (SY), Opatovské ryb., 17 ex., M. Janoušek, F. Jet

mar, M. Polák
21.4.2002, Hrobice, ryb. Baroch (PU), 1 ex., R. Hampl
28.4.2002, Byšičky (JC), ryb. Zákopský, 3 ex., J. Bartoníček
12.7.2002, Kovářov (CR), 2 ad., R. Hampl
20.8.2002, Dolní Ředice (PU), ryb. Šmatlán, 3 ex., S. Vránová
21.8.2002, Miletín (JC), ryb. Buben , 1 ex., J. Bartoníček
15.11.2002, Opatov (SY), ryb. Hvězda, 16 ex., M. Beran, M. Janoušek,

M. Polák

Vrána obecná černá (Corvus corone corone)
4.8.2001, Horní Radechová (5562), 1 ex. spolu s vránou šedou a s 1 křížen

cem s černými zády, T. Diviš

Výr velký (Bubo bubo)
9.2.2001, Hrádníky (UO), houkající M + F, V. Štorek

Zrzohlávka rudozobá (Netta rufina)
11.3.2001, Zálší (UO), Velký Zálešský rybník, 1 F, F. Jetmar
18. a 31.3.2001, Svitavy, Horní ryb., 1 F, M. Janoušek



98

17.18.3.2001, Opatov (SY), rybníkHvězda, 2M, 2 F,M. Janoušek, F. Jetmar
04.12.8.2001, Opatov (SY), Nový ryb. (jezírko), 1 juv., F. Jetmar
rok 2001, Dolní Ředice (PU), ryb. Šmatlán, 4 páry + 2 M, vyvedeno 7 juv.,

S. Vránová
10.3.2002, Dolní Čermná (UO), 2 M na rybníku, A. Hampl, J.  Růžička

15.5.31.7.2002, Dolní Ředice (PU), ryb. Šmatlán, nejméně 7 M + 4 F,
vyvedeno 8 juv., S. Vránová

Vysvětlivky zkratek okresů: BV – Břeclav, CR  Chrudim, JC  Jičín, NA 
Náchod, OL – Olomouc, PU  Pardubice, RK  Rychnov nad Kněžnou,
SY  Svitavy, UO  Ústí nad Orlicí.

UPOZORNĚNÍ! Vzhledem ke zrušení členění regionů (krajů) na okresy
budeme od příštího čísla zařazovat jednotlivá pozorování do kvadrátů
pro mezinárodní mapování organismů. Žádáme proto všechny pozoro
vatele, aby zasílali svá pozorování  vždy s číslem kvadrátu a nikoliv se
zkratkou okresu. Všechna pozorování posílejte ve stejném formátu
a pořadí údajů jako jsou uvedena v tomto čísle sborníku (viz též Pokyny
pro autory). Pozorování, která nebudou zařazena do rubriky Ornitolo
gická pozorování budou uložena do databáze Východočeské pobočky
ČSO.


